aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. - Este instrumento tem por objeto o reajustar o valor da per capita de acordo com a

Portaria Nº 1 de 02/01/2025, publicada no DODF Nº 2 de 03/01/2025, p. 4, sendo que o valor passará de
R$ 996,81 (novecentos e noventa e seis reais e oitenta e um centavos) para R$ 1.039,56 (um mil trinta e
nove reais e cinquenta e seis centavos).

1.2. - Registro da redução da meta de atendimento passando de 328 para 216 crianças, que
corresponde ao percentual de 20,65% em relação ao último Termo, conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho (160991732) anexo a este instrumento.

[...]

Pública para Organização da Sociedade Civil, conforme Cronograma de Desembolso previsto no Plano de

Trabalho.

2.2. - O valor reajustado da per capita passa a valer a partir de 09/02/2025, não se aplicando
às parcelas já liquidadas, referente ao que já foi executado do Termo de Colaboração.

2.3. - O valor total do Termo Aditivo reduzirá R$ 3.686.713,92 (três milhões, seiscentos e
oitenta e seis mil setecentos e treze reais e noventa e dois centavos) do valor global pactuado.

2.4. - O valor global desta parceria, que era de R$ 19.463.795,52 (dezenove milhões,
quatrocentos e sessenta e três mil setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos), passará a
ser de R$ 15.777.081,60 (quinze milhões, setecentos e setenta e sete mil oitenta e um reais e sessenta
centavos) e o valor do repasse mensal que era R$ 326.953,68 (trezentos e vinte e seis mil novecentos e
cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos) passará a ser R$ 224.544,96 (duzentos e vinte e quatro
mil quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos), conforme quadro abaixo:

VALOR PER
CAPITA

FAIXA
ETÁRIA

Nº de
CRIANÇAS

NOVO VALOR
MENSAL

R$ 1.039,56 0 – 3 anos 216 R$ 224.544,96

2.5. - A despesa ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA